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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В процессе эксплуатации магистральных нефтегазопроводов в их структуре

возникают дефекты сплошности: поры, расслоения, трещины и др. Особенность

данных дефектов обусловлена тем, что они при воздействии эксплуатационных

нагрузок служат концентраторами напряжений, что приводит к увеличению

количества дефектов и их геометрических размеров с последующим слиянием

дефектов и образованием крупных несплошностей, и, как следствие, снижаются

эксплуатационные и прочностные свойства, а также срок службы

нефтегазопроводов, находящихся в эксплуатации. Нефтегазопроводы постоянно

находятся в сложном напряженном состоянии, подвергаясь воздействию

множественных переменных и статических нагрузок (колебания давления,

гидроудары, вибрационные процессы, температурные воздействия и др.), что

обеспечивает благоприятные условия для накопления повреждений и их быстрого

роста вплоть до разрушения. Проведенный анализ причин аварийных ситуаций на

объектах трубопроводного транспорта свидетельствует о том, что возникновение,

накопление и распространение дефектов сплошности в металле трубопроводов

являются основными причинами преждевременного выхода их из строя [86].

Таким образом, выявление дефектов сплошности металла и их устранение на

ранних стадиях их развития до того, как они достигнут критического размера,

является актуальной задачей, решение которой значительно повысит надёжность

трубопроводов и продлит их ресурс [86].

Степень разработанности темы исследования

Ремонт дефектных участков нефтегазопроводов в большинстве случаев

выполняется путем их замены. Однако, данная технология является трудоемкой и

высокозатратной. В целях сокращения времени и стоимости ремонтных работ были

разработаны методы ремонта, которые позволяют восстановить дефектные участки

без необходимости их замены. Из применяемых методов для восстановления

сплошности металлических конструкциях, в частности, в трубопроводах, можно

выделить следующие: электронно-лучевая обработка, термическая обработка,
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обработка лазерными ударными импульсами и др. Практика показала, что

разработанные методы являются эффективными только для восстановления

поверхностных и подповерхностных слоев из-за малой глубины проникновения.

Кроме того, их можно применить только в лабораторных и стендовых условиях

[86].

Одним из перспективных методов обработки дефектных участков

нефтегазопроводов, является магнитно-импульсная обработка (МИО), при которой

на образец оказывается интенсивное комплексное теплосиловое воздействие [86].

В области исследования магнитно-импульсного метода обработки металлов

известные работы Ю.Н. Алексеева, М.А. Анучина, О.Д. Антоненкова, К.Н.

Богоявленского, В.К. Борисевича, Ш.У. Галиева, Г.А. Гулого, А.А. Дерибаса, В.И.

Завьяловой, Е.И. Исаченкова, В.Г. Кононенко, В.М. Корнеева, В.М. Кудинова, Г.С.

Писаренко, Р.В. Пихтовникова, С.Н. Поляка, Е.А. Попова, О.В. Попова, В.Г.

Степанова, М.В. Сторожева, А.Г. Угодчикова, Черникова Д.Г., Л.А. Шофмана, В.П.

Чачина, В. Гольдсмита, В. Прагера, Д. Пирсона, Д. Райнхарта, Курлаев, Н.А

Рынгач, К.Н. Бобин, К.В.Кукуджанов, В. А. Глущенков и другие учёные. Однако,

указанные работы основаны на принципе смыкания дефектов сплошности

давлением магнитно-импульсного поля, что оказалось эффективным для

восстановления дефектных участков металлических конструкций, изготовленных

и материалов с относительно высокой пластичностью, таких как алюминий и титан.

В то время как для менее пластичных элементов, таких как элементы

нефтегазопроводов, применение данного подхода зачастую является

нерациональным из-за необходимости создания высоких значений давления,

которые могут превышать пределы разрушения металла.

Исследованиями возможности восстановления сплошности индукционным

нагревом, создаваемым высокоэнергетическим электромагнитным импульсом,

занимались зарубежные ученые, такие как X. Chen, R. Zhu, H. Gao, W. Xu, G. Xiao,

W. Xu Y. Wang, H. Gao, Z. Li, Y. Ping, Z. Jin, Z. Hong. Однако экспериментальные

исследования проводились только на тонких металлических пластинах (толщиной

до 1 мм), изготовленных из сплавов с низколегированной трубной стали,
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титанового сплава и алюминиевого сплава [86]. Данные эксперименты не

позволили изучить эффективность магнитно-импульсной обработки в зависимости

от глубины залегания дефектов и их локализации относительно поверхности

трубопровода вследствие значительно большей толщины реальных

промышленных трубопроводов. В связи с этим, для оценки эффективности

магнитно-импульсной обработки необходимо провести экспериментальные

исследования с использованием образцов, вырезанных из магистральных

нефтегазопроводов, содержащих трещиноподобные дефекты различных форм,

размеров и глубин залегания.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

2.8.5 Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ по пункту

4 «Методы и средства информационных технологий, моделирования, мониторинга,

прогнозирования, интеллектуального инжиниринга и управления, автоматизации и

роботизации, стандартизации и цифровизации технологических процессов

проектирования, сооружения, эксплуатации, диагностики, ремонта сухопутных и

морских систем трубопроводного транспорта для добычи, сбора, подготовки,

транспортировки и хранения углеводородов, распределения, газоснабжения и

нефтепродуктообеспечения, а также других газовых, жидкостных и многофазных

сред, гидро- и пневмоконтейнерного транспорта с целью повышения

эффективности, надежности и безопасности использования отраслевого

потенциала и ресурса трубопроводных конструкций».

Объект исследования – магистральные нефтегазопроводы, содержащие

трещиноподобные дефекты: микротрещины, поры, расслоения и коррозионное

растрескивание под напряжением (КРН).

Предмет исследования – надежность (эксплуатационные и прочностные

свойства) нефтегазопроводов.

Цель работы – восстановление работоспособности дефектных участков

нефтегазопроводов, повышение их надежности и долговечности методом

магнитно-импульсной обработки.
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Идея работы – восстановление структуры поврежденной области

трубопровода путем заваривания микротрещин индукционным локальным

нагревом, создаваемым высокоэнергетическим электромагнитным импульсом.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения следующих задач:

1. Провести анализ и обобщение результатов отечественных и зарубежных

исследований по теме диссертации.

2. Разработка индукторных устройств для реализации эффективных режимов

магнитно-импульсной обработки магистральных нефтегазопроводов.

3. Экспериментальные исследование влияния магнитно-импульсной

обработки на прочностные свойства дефектных участков нефтегазопроводов.

4. Экспериментальные исследования влияния магнитно-импульсной

обработки на дефектное состояние нефтегазопроводов, содержащих трещины

различных форм и геометрических размеров.

5. Разработка рекомендаций по наиболее эффективным областям

применения магнитно-импульсной обработки, с учетом формы и геометрических

размеров дефектов.

Научная новизна работы:

1. В результате металлографических исследований экспериментально

установлен эффект заваривания вершин трещин в металле трубопровода под

воздействием локального индукционного нагрева, вызываемого

высокоэнергетическим электромагнитным импульсом. Исследовано влияние на

указанный эффект формы, геометрических размеров трещин, а также их

расположения относительно поверхности трубопровода.

2. Экспериментально установлено повышение ударной вязкости (на 14%)

поврежденного участка металла трубопровода после магнитно-импульсной

обработки вследствие образования более однородной структуры.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Обнаружен эффект заваривания, расплавления вершин трещин и

уменьшения их размеров после проведения магнитно-импульсной обработки, что
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приводит к уменьшению коэффициента интенсивного напряжений в области этих

вершин и к повышению ударной вязкости поврежденной области трубопровода.

2. Разработан технологический процесс обработки дефектных участков

нефтегазопроводов, включающий в себя выбор соответствующего режима работы

магнитно-импульсной установки и технологической оснастки.

3. Установлено повышение прочности и остаточного ресурса дефектных

участков нефтегазопроводов после проведения магнитно-импульсной обработки.

4. Разработано индукторное устройство для реализации магнитно-

импульсной обработки магистральных нефтегазопроводов разного диаметра.

5. Результаты диссертации использованы в деятельности ООО «Газпром

трансгаз Санкт-Петербург» в области восстановления дефектных участков

газопроводов с целью повышения остаточного ресурса, что подтверждается актом

внедрения № ББ/2960 от 15.03.2024 (Приложение А).

Методология и методы исследования

Для решения поставленных задач был применен комплексный метод

исследований, включающий анализ теоретических и экспериментальных

исследований по теме диссертации. Использовалось аттестованное и поверенное

специализированное оборудование, на котором исследовались вырезанные из

магистральных газопроводов образцы с различными видами дефектов.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Экспериментально обоснована возможность применения магнитно-

импульсной обработки для восстановления нефтегазопроводов с

трещиноподобными дефектами.

2. Магнитно-импульсная обработка приводит к повышению прочностных

свойств и остаточного ресурса дефектных участков нефтегазопроводов за счет

структурных изменений в виде измельчения зерен с образованием более

однородной равномерной структуры.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена тем, что

защищаемые положения, выводы и рекомендации, разработанные в диссертации,
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базируются на строгих теоретических подходах, теоретически и экспериментально

обоснованных математических моделях. Достоверность результатов работы

подтверждается совпадением экспериментальных данных с результатами

общепризнанных исследований по теме диссертации.

Апробация результатов исследования

Основные положения и результаты работы докладывались на следующих

семинарах и конференциях: XVI Международная учебно-научная конференция

"Трубопроводный транспорт-2021" (Уфа,2021); Международная

мультидисциплинарная конференция по промышленному инжинирингу и

современным технологиям (владивосток, 2021); Международная конференция

"Рассохинские чтения-2022,г (Ухта, 2022); VI Международной молодежной

научной конференции «Tatarstan UpExPro 2022» (Казань, 2022); XVIII

Международная учебно-научная конференция "Трубопроводный транспорт-2021"

(Уфа,2023).

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач исследования,

анализе зарубежной и отечественной научной литературы по теме диссертации,

разработке методики исследования, проведении экспериментальных исследований

влияния магнитно-импульсной обработки на прочностные свойства дефектных

участков нефтегазопроводов, участии в написании научных работ по теме

диссертации.

Публикации Результаты диссертации в достаточной степени освещены в 5

печатных работах (пункты списка литературы № 86 ,87 ,88 ,118 ,119), в том числе

в 2 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора

наук, в 2 статьях - в изданиях, входящих в международную базу данных и систему

цитирования Scopus. Получено 2 патента (Приложение Б).

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, 5 глав с

выводами по каждой из них, заключения, списка литературы, включающего 125
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наименований. Диссертация изложена на 141 странице машинописного текста,

содержит 78 рисунков и 7 таблиц.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ УСТРАНЕНИЯ ДЕФЕКТОВ

СПЛОШНОСТИ В ЭЛЕМЕНТАХ КОНСТРУКЦИЙ ТРУБОПРОВОДНОГО

ТРАНСПОРТА И ОЦЕНКА ИХ ОПАСТНОСТИ

В современных условиях эксплуатации нефтегазопроводов постоянно

возрастают требования к их работоспособности. Одной из важнейших задач

является предотвращение ранних усталостных разрушений их элементов [47].

Однако, зачастую традиционные методы ремонта не позволяют существенно

повысить надежность и долговечность элементов трубопроводного транспорта.

Таким образом, возникает крупная проблема, заключающаяся в необходимости

разработки более эффективных методов ремонта, направленных на повышение

работоспособности элементов конструкций трубопроводов с минимальными

затратами и временем ремонтных работ.

Одними из основных широко распространенных технологических дефектов

в металле конструкций трубопроводного транспорта являются дефекты

сплошности – как исходные, так и деформационные, зарождающиеся и

увеличивающиеся при пластическом деформировании [47]. Особенность дефектов

сплошности заключается в том, что эти дефекты в процессе нагружения вызывают

концентрацию напряжений вблизи их вершин, что приводит к быстрому

увеличению их количества и геометрических размеров с последующим слиянием

последних и образованием крупных несплошностей [86]. При длительном

воздействии нагрузок, таких как циклические нагрузки в условиях эксплуатации,

эти участки с повышенными напряжениями могут вызвать развитие усталостных

трещин и как следствие, снижаются эксплуатационные, прочностные свойства и

срок службы конструкций трубопроводов, находящихся под нагрузкой [86].

Проведенные анализы причин аварийных ситуаций на объектах

трубопроводного транспорта свидетельствуют о том, что возникновение,

накопление и распространение дефектов сплошности в металле трубопроводов

являются основной причиной снижения их надёжности и преждевременного

выхода из строя [86]. Таким образом, глубокое изучение механизма возникновения
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и роста данных дефектов, их преждевременная диагностика и компетентное

устранение способствуют снижению риска аварий и трудозатрат на ремонтные

работы, а также увеличению срока службы элементов трубопроводного

транспорта.

Усталостное разрушение представляет собой сложный физический процесс,

состоящий из двух стадий: стадии зарождения и стадии стабильного роста

дефектов. Особую опасность представляют микротрещины, которые могут в

течение срока эксплуатации расти и перейти во вторую стадию роста [92,106,122].

С целью оценки ресурса эксплуатационных конструкций, содержащих

усталостные микротрещины, было разработано множество математических

моделей и формул. Эти модели позволяют провести расчеты, определяющие

количество циклов нагружения, в течение которого микротрещины могут достичь

критического размера, при котором происходит разрушение [47, 107, 112, 115, 116].

1.1 Анализ процессов зарождения и роста усталостных трещин в элементах

конструкций трубопроводного транспорта.

1.1.1 Зарождение усталостных трещин

Дефекты кристаллической структуры металла, такие как скольжение,

двойники, дислокации, включения и др., служат концентратором напряжений. Это

делает их источником зарождения микротрещин, которые могут под нагрузкой

расти до критического размера, при котором происходит разрушение [77].

Соответственно, нарушение сплошности металла рассматривается как элемент

дефектной структуры, конечной стадией развития которого, является разрушения

деталей.

Процесс возникновения и развития трещин включает следующие стадии [56,

81]:

- зарождение трещин субмикроскопических размеров;

-стабильный рост трещины (слияние отдельных субмикротрещин в

микротрещины);
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 - Дальнейшее развитие трещин до критических размеров и разрушения

металла.

Следует отметить, что способность зародившихся микротрещин расти и

перейти

во вторую стадию развития тесно связанно с напряженно-

деформированным состоянием эксплуатационного элемента.

В металлических материалах, в частности, в трубопроводах,

подвергающихся воздействию циклическим нагружением, возникают

микропластические деформация, которые всегда предшествуют зарождению

трещин.

Известно, что кристаллизация металлов происходит при их охлаждении из

жидкого состояния в твёрдое. При этом формируется кристаллическая решетка,

пример которой показан на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1– Кристаллические решетки металлов:

а) объемно центрированная кубическая (ОЦК); б) гранецентрированная

кубическая (ГЦК) [30]

Выше представленные решетки являются идеальными. Однако, в реальности,

кристаллические решетки часто обладают различными дефектами, в том числе

точечными и линейными дефектами [14, 31].

На рисунке 1.2 изображены разные дефекты точечного вида.
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Рисунок. 1.2 – Кристаллические решетки с различными точечными дефектами

[14]

а) вакансия; б) межузельный атом; в) примесный атом

Вышеуказанные дефекты могут, при определенных условиях, служить

источником зарождения трещин.

Механизм возникновения и развития несплошностей в металлах привлек

внимание многих исследователей в том числе Бюргерса Д.М., Рида Б.Т., Cтро А.Н.,

а также советских ученых Ивановой В.С., Владимирова В.И., Гуревича С.Е.

Разнородные дислокационные механизмы зарождения трещин были

предложены. Однако наиболее распространенным считается дислокационный

механизм, основанный на принципе слиянии дислокаций (дислокационный

механизм образования трещин). Согласно данной модели, дислокации движутся

под действием напряжений, пока не встретят препятствия в кристаллической

структуре. Этими препятствиями могут служить включения избыточных фаз,

границы зерен, двойников, сидячие дислокации и т.д. [61].

Наличие препятствий приводит к блокированию продвижения дислокаций и

их скоплению в окрестности этих препятствий. У вершины такого скопления

дислокаций происходит локальная концентрация напряжения приводя к

образованию микротрещин.

Данная модель предполагает необходимость осуществления пластической

деформации, достаточной для формирования плоского скопления дислокаций.

На рисунке 1.3 показано наиболее известные дислокационные модели

зарождения микротрещин.
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Рисунок 1.3 – Дислокационные модели зарождения микротрещин

а) Зинера - Стро; б) Котрелла [52]

Модели Зинера – Стро предполагает, что границы зерен служит

препятствиями для скоплений дислокаций. Дислокации тесно прижимаются друг к

другу под действием напряжений. В результате, экстраплоскости дислокации

могут оказаться настолько близко, что могут сливаться, образуя микротрещины

[27].

Модель Котрелла предполагает, что в качестве препятствий служит

пересечение двух плоскостей скольжения, на которых скапливаются дислокации.

Трещина образуется в плоскости скольжения дислокаций под действием

растягивающих напряжений в верхней части скопления [50].

Таким образом, трещины могут образоваться различными механизмами в

зависимости от типа кристаллической решетки минерала и природы

микроструктуры. При этом, устойчивость металла к разрушению и характер

разрушения определяются условиями, в которых оказалась трещина, а также

особенностями ее дальнейшего развития.

1.1.2 Анализ напряженно – деформированного состояния (НДС) в

окрестности трещин

Особенность усталостных трещин обсусолена тем, что данные дефекты, в

процессе нагружения, вызывают концентрацию напряжений вблизи их вершин, что
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стимулирует их быстрый рост вплоть до разрушения деталей. Таким образом,

анализ напряженно - деформированного состояния (НДС) в окрестностях трещин

представляет собой неотъемлемую необходимость для более глубокого понимания

механизма развития трещин и прогнозирования их поведения под нагрузкой.

Многочисленные теоретические и экспериментальные исследования

процессов зарождения и роста микротрещин подтверждают, что вероятность

стабильного роста трещин в конструкциях, подверженных переменным нагрузкам,

высока. Это объясняется возможностью слияния микротрещин между собой и, в

конечном итоге, так как микротрещин могут сливаться друг с другом и, в итоге,

образованием магистральных трещин.

Зарождение и развитие микротрещин - это многоэтапный процесс, конечной

стадией которого является разрушение. Важно подчеркнуть, что зафиксированные

физическими методами неразрушающего контроля трещины, как правило, не

являются началом процесса разрушения. На самом деле, этот процесс начинается

гораздо раньше, но несовершенство применяемых методов контроля препятствует

их раннему выявления, ограничивая возможности предупреждения о возможных

будущих проблемах, связанных с наличием и ростом указанных дефектов [53].

На рисунке 1.4 представлены периоды зарождения и роста трещин.

Рисунок. 1.4 – Периоды зарождения и роста трещин [53]

В случае нахождении металла под действием циклических нагрузок,

определяется число циклов от момента обнаружения трещин до момента

достижения критического размера, соответствующего условию
1 1c
K K , где

1
K –

коэффициент интенсивности напряжений, зависящий от номинальных напряжений

тела с трещиной и её размеров ;
1c
K коэффициент интенсивности напряжений в

[…]


3. Высокая проницаемость магнитного поля позволяет провести

обработку даже в случае наличии защитного покрытия без необходимости
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отчистки обрабатываемого участка, что сокращает трудоемкость и затраты

времени.

4. Локальность нагружения и возможность управления распределением

интенсивности нагрузки по обрабатываемому участку, так как магнитное поле

значительно затухает за пределами индуктора, что позволяет обрабатывать

дефектные зоны обрабатываемой детали без нагружения остальных её частей. Это

существенно повышает эффективность и точность процесса, поскольку позволяет

сосредоточить воздействие на дефектные участки, минимизируя воздействие на

зоны, которые не требуют обработки.

5. Высокая производительность процесса, которая может достичь 3600

операций в час и более в зависимости от характеристик МИУ. Время

технологического цикла в значительной мере определяется временем,

необходимым для установки индуктора и его снятия.

6. Возможность легкой механизации и автоматизации технологического

процесса является еще одним важным преимуществом магнитно-импульсной

обработки. Работа установки и технологической оснастки легко синхронизируется

благодаря относительно простой конструкции и высокой степени гибкости

системы. Это позволяет эффективно интегрировать магнитно-импульсные

установки в производственные линии и автоматизированные системы, улучшая

общую производительность и точность процесса. Благодаря этой особенности,

предприятия могут легко внедрять новые технологии и оптимизировать свои

производственные процессы, что способствует повышению

конкурентоспособности и эффективности в современной промышленности.

7. Универсальность оборудования - это ключевое преимущество в

условиях единичного и мелкосерийного производства. Одна установка способна

успешно осуществлять широкий спектр технологических процессов, включая

обработку различных материалов и выполнение разнообразных операций. Это

позволяет экономить ресурсы и снижать затраты, так как не требуется

приобретение и настройка различных специализированных устройств под каждую

отдельную операцию.
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8. Высокая культура производства и простота обслуживания

оборудования - это важные характеристики современных магнитно-импульсных

установок. Они работают бесшумно, что способствует комфортным условиям

труда операторов и снижает уровень шума в производственном помещении. Кроме

того, инструменты, такие как индукторы и узлы установки, не имеют подвижных

частей и не требуют смазки, что упрощает обслуживание и снижает вероятность

возникновения поломок. Это позволяет поддерживать высокую

производительность и надежность работы оборудования на протяжении всего

срока его эксплуатации.

9. Экологическая чистота процесса. При работе установок и выполнении

технологических операций не выделяются вредные вещества, что способствует

сохранению здоровья работников и охране окружающей среды. Фон

электромагнитных излучений в рабочем помещении имеет импульсный характер и

не превышает допустимых значений, что гарантирует безопасность работы

персонала и соответствие экологическим стандартам. Таким образом, магнитно-

импульсные технологии являются экологически безопасными и способствуют

созданию здоровой и безопасной производственной среды.

10. Обработка тонкостенных заготовок с использованием магнитно-

импульсных технологий приводит к улучшению характеристик обрабатываемого

материала. При этом повышается допустимая степень деформации и вносится

меньше искажений в структуру и свойства материала по сравнению с другими

импульсными методами обработки. Это возможно благодаря более точному и

контролируемому воздействию на материал во время процесса обработки, что

минимизирует негативные эффекты на его структуру. Таким образом, магнитно-

импульсные технологии способствуют повышению качества обработки и

сохранению целостности и характеристик тонких материалов.

11. Возможность выполнения технологических операций на удалении от

магнитно-импульсной установки при помощи гибкого токопровода, который

соединяет индуктор с установкой, представляет собой значительное преимущество

данной технологии. Этот подход позволяет выполнять операции на

118

крупногабаритных заготовках и в труднодоступных местах, даже если они

находятся на значительном расстоянии от установки. Гибкость в расположении

инструмента обеспечивает удобство в процессе обработки, особенно при обработке

крупных и сложных изделий, а также в случае, когда доступ к обрабатываемой

поверхности ограничен.

12. Мобильность оборудования обеспечивается благодаря относительно

легкому весу оборудования. Установки могут быть изготовлены в передвижном

или переносном исполнении и имеют возможность питаться практически от

любого источника электрического тока. Это значительно расширяет возможности

применения данной технологии за пределы лабораторных условий, позволяя

применять её в полевых условиях.

13. Данная технология оказалась эффективной не только для заваривания

поверхностных и приповерхностных дефектов, но также для дефектов,

расположенных на различных глубинах внутри металла. Это достигается благодаря

характеру протекания вихревых токов, которые обеспечивают интенсивное

воздействие на значительную глубину в зависимости от параметров обработки, что

значительно улучшает эффективность обработки.

14. Низкая себестоимость обработки. Расходным материалом является

индуктор, которые может выйти из строя из-за высокого давления и температуры,

образующихся в процессе обработки. Для продления срока службы индуктора

рекомендуется использовать изоляцию, изготовленную из материала с высокой

механической и электрической прочностью.

С другой стороны, магнитно-импульсная обработка имеет ряд недостатков,

обусловленных взаимодействием импульсного поля индуктора с вихревыми

токами, наведенными в обрабатываемой детали:

1. Эффективность процесса существенно зависит от электропроводности

обрабатываемого материала, что значительно снижает его эффективность при

обработке металлов с низкой электропроводимостью.
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2. Увеличение длины кабеля, соединяющего индуктор с установкой,

приводит к увеличению джоулевых потерь в разрядной цепи, что в свою очередь

снижает коэффициент полезного воздействия индуктора, особенно при обработке

труднодоступных местах.

3. Ресурс индуктора ограничен при выполнении операций, требующих

высоких значений давления импульсного магнитного поля. Этот ресурс

определяется не только прочностью и стойкостью изоляции, но и характерным

разрушением скин-слоя индуктора под воздействием циклических термических и

механических напряжений, связанных с протеканием импульсного тока.

4. При высоких энергиях, накопленных в конденсаторах установки,

механические и тепловые процессы, возникающие в области дефекта, могут

превысить пределы разрушения металла, что в конечном итоге может привести к

общему разрушению образца. Для предотвращения подобного исхода, критическая

важность имеет выбор правильного режима работы, который должен быть

адаптирован к прочностным свойствам обрабатываемой детали. Это может

включать в себя тщательную настройку параметров процесса обработки и контроль

за передачей энергии, чтобы минимизировать риск возникновения

разрушительных эффектов.

5.2 Технологические рекомендации по обработке деталей магнитно-

импульсным воздействием

Основные работы по внедрению технологических процессов магнитно-

импульсной обработки (МИО) дефектных участков газопроводов были проведены

в деятельности ООО «Газпром трансгаз Санкт-Петербург». Проведенные

теоретические и экспериментальные исследования позволили разработать

рекомендации по проведению магнитно-импульсной обработки:

1. Ключевым инструментом магнитно-импульсной установки является

индуктор, функция которого заключается в преобразовании электрической

энергии, протекающей в нём, в электромагнитное поле, действующее в зоне

индуктора-обрабатываемой детали. Соответственно, эффективность магнитно-
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импульсной обработки напрямую зависит от способности индуктора

преобразовывать электрическую энергию в электромагнитное поле, действующее

на поверхности обрабатываемой детали. Таким образом, для повышения

эффективности обработки рекомендуется изготавливать проводники индуктора из

материалов, обладающих высокой электропроводностью, что в свою очередь

снизит джоулевые потери и, следовательно, повысит коэффициент полезного

действия (КПД).

2. Индуктор подвергается интенсивному комплексному теплосиловому

воздействию. С одной стороны, джоулевые потери, возникающие при протекании

высокого амплитудного разрядного тока в контуре индуктора, вызывают сильный

нагрев токопровода индуктора и его изоляции. С другой стороны, индуктор

подвергается высоким давлениям, вызванным отталкиванием магнитных полей

индуктора и вихревых токов. Механические и тепловые воздействия на индуктор

снижают его производительность и могут привести к преждевременному выходу

из строя. В целях повышения долговечности индуктора рекомендуется

изготавливать изоляцию индуктора из материалов с хорошей механической и

электрической прочностью. Кроме того, материал должен обладать достаточной

термостойкостью и высокой теплопроводностью, чтобы эффективно рассеивать

накопленное тепло и предотвращать перегрев индуктора.

3. Эффективность магнитно-импульсной обработки обратно

пропорционально величине зазора между индуктором и обрабатываемой деталью.

В связи с этим, рекомендуется максимально минимизировать зазор, что

способствует повышению коэффициента полезного воздействия обработки.

4. Увеличение длины кабеля, соединяющего индуктор с установки,

повлечет за собой увеличение потери электрической энергии, протекающей в

контуре индуктора и, как следствие, снижение эффективности обработки. Для

оптимизации процесса рекомендуется располагать установку таким образом, чтобы

минимизировать длину кабеля и обеспечить наиболее эффективное использование

энергии.
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5. При проведении магнитно-импульсной обработки (МИО) высокое

давление, возникающее в рабочей зоне индуктора, может вызвать выброса

индуктора в случае ненадежной его фиксации, что представляет серьёзную угрозу

для безопасности работников. Поэтому при проведении процедуры МИО крайне

важно обеспечить надежное закрепление индуктора, чтобы исключить

возможность его перемещения или случайного выброса. При этом фиксация

должно обеспечить удобство при установке и снятия индуктора. Более того,

рекомендуется использовать закрепительные элементы, изготовленные из

материалов с низкой электропроводностью. Это помогает избежать сильного

нагрева этих элементов, вызванного индуцированными в них вихревыми токами.

Такой нагрев может привести к снижению надежности закрепления и даже к

выходу из строя этих элементов, что в конечном итоге может повлечь за собой

потерю закрепления индуктора и повысить риск несчастных случаев.

6. Направление вихревых токов при магнитно-импульсной обработке

значительно влияет на эффективность процесса, поскольку токи, протекающие

параллельно оси трещины, оказывают минимальное воздействие из-за низкой

концентрации линии токов. В то время как в случае, когда токи протекают

перпендикулярно оси трещины, концентрация токов значительно повышается из-

за резкой измены их направления. Следовательно, плотность токов у вершин

трещин будет высокой. Таким образом, рекомендуется проводить обработку как

вдоль, так и поперек дефекта, изменяя расположение индуктора, чтобы каждый

участок заготовки подвергалась воздействию магнитного поля.

7. Опыт внедрения в ремонтных работах на проектах компании ООО

«Газпром трансгаз Санкт-Петербург» показал, что данная технология более

эффективна для восстановления дефектов, имеющих острую узкую форму. В то

время как для дефектов с большим раскрытием относительно их длины МИО

оказалась малоэффективной, где наблюдалось затупление вершин без их закрытия.

Исходя из этого, рекомендуется применять данную технологию для

восстановления вытянутых трещин (их раскрытие значительно меньше их

глубины) со средним раскрытием не более 50 мкм.
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8. Опыт внедрения МИО также установили, что для трещины с длиной

713 мкм расплавление металла с последующим закрытием трещины произошло в

области вершин трещины на протяжении 217 мкм, в то время как на более

удаленных от вершины участках признаки плавления отсутствовали. Таким

образом, перед тем как применять данную технологию, требуется регулярный

мониторинг трещин с использованием неразрушающих методов, таких как

ультразвуковая дефектоскопия или визуальный осмотр, что позволяет отслеживать

рост трещин и определять момент, когда применение данной технологии

становится наиболее эффективным для их восстановления.

5.3 Выводы по главе 5

1. Магнитно-импульсная обработка во многим отвечает требованиям

ремонтных работ благодаря ряду преимуществ, которые отличают её от прочих

методов ремонта.

2. Составлены рекомендации по практическому использованию и опытно-

промышленному внедрению результатов исследований.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации содержится решение актуальной задачи восстановление

работоспособности дефектных участков нефтегазопроводов, повышения их

надежности и долговечности методом магнитно-импульсной обработки.

1. Анализ и обобщение результатов теоретических и экспериментальных

исследований показали, что на сегодняшний день отсутствуют методы

восстановления сплошности нефтегазопроводов, которые могли бы применяться в

полевых условиях без необходимости замены дефектных участков.

2. Анализ аварийных ситуаций на объектах трубопроводного транспорта

показывает регулярное обнаружение дефектов сплошности в очагах разрушения

нефтегазопроводов, что свидетельствует о высокой опасности данных дефектов и

необходимости их устранения на ранних стадиях их развития.

3. Экспериментально установлено повышение прочностных свойств

дефектных участков нефтегазопроводов после проведения магнитно-импульсной

обработки: ударная вязкость обработанных образцов повысилась на 14% по

сравнению с необработанными образцами. Более того, металлографические

исследования микроструктуры металла образцов показали, что магнитно-

импульсная обработка вызвала структурные изменения, приводящие к упрочнению

металла.

4. Разработано индукторное устройство для реализации эффективных

режимов магнитно-импульсной обработки нефтегазопроводов.

5. Экспериментально обоснована возможность применения магнитно-

импульсной обработки для восстановления нефтегазопроводов, содержащих

трещиноподопные дефекты, с определением наиболее эффективных областей её

применения с учетом формы и геометрических размеров дефектов.

Перспективы дальнейшего развития темы заключаются в проведении

дополнительных экспериментальных исследования возможности применения

данной технологии в сложных полевых условиях. Такие испытания дадут более

точную оценку целесообразности применения данной технологии.
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