О Т З Ы В

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-330 от 09.09.24
АУ УС

На автореферат диссертации Алжадли Мохаммед

на тему «Восстановление нефтегазопроводов с трещиноподобными дефектами магнитно-импульсной обработкой», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.5 – Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ

Диссертация Алжадли М. посвящена актуальной научной проблеме повышения надежности и долговечности дефектных участков нефтегазопроводов с применением современной технологии магнитно-импульсной обработки. Микродефекты могут под воздействием циклических нагрузок (например, от изменения давления или температуры) способствовать развитию усталостного разрушения материала. Это особенно опасно для трубопроводов, работающих в условиях переменного давления, где такие микродефекты могут значительно ускорить процесс деградации материала. Кроме того, указанные дефекты снижают пластичность металла, соответственно его способность к пластической деформации, что способствует переходу к хрупкому разрушению, особенно при низких температурах или высоких скоростях деформации.

Научной новизной обладают следующие результаты работы:

- установлен эффект заваривания вершин микротрещин и уменьшения их размеров после проведения магнитно-импульсной обработки;
- определены наиболее эффективные области применения предлагаемой технологии, с учетом формы и геометрических размеров трещин;
- выявлена зависимость плотности индуцированных токов от формы трещины и её конфигурации, определены зоны максимальной активности индуцированных электромагнитных полей;
- установлено повышение устойчивости трубопроводов к внезапным и динамическим воздействиям, так как ударная вязкость обработанных образцов повысилась на 14%.

Из практических результатов следует отметить разработанные индукторные устройства для реализации эффективных режимов магнитно-импульсной обработки магистральных нефтегазопроводов, разработанные рекомендации по магнитно-импульсной обработке дефектных участков нефтегазопроводов.

Однако по работе имеются следующие замечания:

- при проведении испытаний на ударную вязкость следовало бы изготавливать стандартные образцы с одинаковыми подрощенными трещинами, что могло бы минимизировать отклонение полученных результатов и повысить точность эксперимента;

- не в полной мере раскрыт вопрос определения критических размеров трещин, которые можно восстановить методом магнитно-импульсной обработки.

Сделанные замечания носят частный характер и не снижают положительной оценки полученных результатов работы.

Изучение материалов диссертации, автореферата и опубликованных работ позволяют сделать вывод, что в целом, диссертации Алжадли М. является законченным научным исследованием, выполнена автором на высоком научно-техническом уровне, характеризуется актуальностью, научной новизной, теоретической и практической значимостью. Написана технически грамотно и оформлена в соответствии с существующими требованиями. Полученные соискателем результаты достоверны и являются значимыми для развития науки.

Диссертация «Восстановление нефтегазопроводов с трещиноподобными дефектами магнитно-импульсной обработкой», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.5. «Строительство и эксплуатация нефтегазоводов, баз и хранилищ», полностью удовлетворяет требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета Екатерины II от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Алжадли Мохаммед заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.5. Строительство и эксплуатация нефтегазоводов, баз и хранилищ.

Отзыв предоставлен:

Начальник технической службы

ООО «Транснефть – Порт Приморск»,

к.т.н., доцент

(подпись)
Сальников Александр Викторович

*Подпись Сальникова А.В. заверено
Заместитель начальника отдела
кадров Р.В. Кошурков*

ООО «Транснефть – Порт Приморск»

Почтовый адрес: 188910, Россия, Ленинградская область, Выборгский район, город Приморск, а/я 4

Официальный сайт в сети Интернет: <https://primorsk.transneft.ru/>

эл. почта: ugtusovet@yandex.ru

Тел. +7(953)3553152